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گرینویچ

کشف قديمی ترين ردپا

 

قدیمی ترین ردپای انسان در آلمان کشف شد. این 
ردپا به 300هزار سال پیش تعلق دارد و اطلاعات 
جالبی درباره سبک زندگی انسان ها می دهد. جالب 
اینجاست که ردپا به انسان خردمند مربوط نیست. 
ابتدا کارشناسان گمان می کردند که این ردپا به 
موجود دیگری تعلق دارد؛ اما قدمت بالای آن نشان 
داد که نمی تواند به هیچ کدام از موجودات زنده فعلی 
مربوط باشد. با قدمت 300هزار سال گزینه ای جز 
انسان هایدلبرگی که کاملا منقرض شده  است باقی 
نماند. در نزدیکی قدیمی ترین ردپای انسان، ردپای 
دیگر جانوران نیز دیده می شود و همین نیز باعث شده 
که اطلاعات جالبی از سبک زندگی آنها به دست آید. 
جالب اینجاست که این منطقه در شمال آلمان تنها 
میزبان قدیمی ترین ردپای انسان نیست و تعداد زیادی 
ابزار چوبی نیز در آنجا پیدا شده است. این ابزار به شکل 

شگفت انگیزی حفظ شده اند. 

کرونا کم هست، اما هست

بلیت 22میلیارد تومانی
 

شرکت »ویرجین گلکتیک« در آخرین پرواز آزمایشی 
کلیدی که پیش از آغاز گردشگری فضایی برای عموم انجام 
شده است، 4 نفر را با موفقیت به فضا فرستاد. ماجرا این 
است که شرکت »ویرجین گلکتیک« متعلق به برانسون، 
میلیاردر انگلیسی، آخرین پرواز آزمایشی خود را پیش از 
آغاز سفرهای کوتاه به فضا انجام داد. هواپیمای فضایی 
»وی اس اس یونیتی« به مدت 3 دقیقه در ارتفاع 54.2 مایلی 
از سطح زمین قرار گرفت و به گردشگران فضایی امکان داد 
تا برای نخستین بار بی وزنی را تجربه کنند. برخلاف سایر 
شرکت هایی که از موشک های پرتاب عمودی استفاده 
 می کنند، ویرجین گلکتیک از یک هواپیمای حامل با
2 خلبان استفاده می کند که از باند فرودگاه بلند می شود، 
ارتفاع زیادی می گیرد و یک هواگرد را که پیش از بازگشت 

به زمین به فضا می رود، پرتاب می کند.
مسافران بعدی ویرجین گلکتیک، مشتریانی خواهند بود 
که سال ها پیش برای آزمایش کردن شانس خود در تجربه 
بی وزنی، بلیت خریداری کردند. در طول دهه گذشته، 
حدود 800بلیت فروخته شده است که قیمت اولیه هرکدام 
از آنها 200هزار دلار بود. قیمت بلیت در حال حاضر برای هر 

نفر 450هزار دلار )حدود 22میلیارد تومان( است.

کامپیوتر 2هزار ساله
 

دانشمندان بقایای یک دستگاه پیچیده 2هزار ساله را کشف 
کردند و عنوان نخستین کامپیوتر را به این دستگاه دادند. این 
تقویم نجومی که نخستین کامپیوتر نامیده شده، پس از کشف 
در داخل یک کشتی شکسته یونانی در سال1901، دانشمندان 
 ،Antikythera را برای نسل ها گیج کرده است. دستگاه
وسیله ای برای تشخیص زمان بوده که با نیروی دستی تنظیم 
می شده است. این دستگاه دارای سیستم هماهنگ کننده برای 
ردیابی زمان حرکت خورشید، ماه و سیارات بوده و همچنین 
به عنوان یک تقویم کارکرد داشته و قادر به تشخیص زمان 
خسوف ها بوده است. با وجود اینکه به نظر می رسد این دستگاه 
مکانیسم نسبتاً ساده ای داشته باشد، اما درواقع از زمان خود 
جلوتر بوده و از نظر فنی، پیچیده تر از هر ابزار دیگری است که 
در 100سال اخیر اختراع شده. دانشمندان بر این باورند که 
این دستگاه حرکت خورشید، ماه و سیارات را روی حلقه های 
متحدالمرکز ردیابی می کرده است، زیرا یونانیان باستان معتقد 

بودند که خورشید و سیارات به دور زمین می چرخند.

انسان سده ها به درخت های عظیم، چشم 
طمع داشته و تا آنجا که می توانسته آنها 
را به خاطر ده ها تن چوب، بریده  است؛ اما 
این هیولاهای باستانی، این روزها کارکرد 
حیاتی دیگری پیدا کرده اند و امید اول 
دانشمندان در جان سالم به در بردن از 

تغییرات اقلیمی هستند.
درخت های سرخ چوب کالیفرنیا در آمریکا 
که در رده بزرگ ترین و قدیمی ترین 
درختان جهان هستند، به خاطر   
اندازه شان همیشه مورد توجه بوده اند. 
این درخت ها چنان بزرگ هستند که در 
تنه آنها می توان یک تونل زد تا خودروها 
از آن عبور کنند. با وجود شهرت آنها، 
گمانه زنی ها درباره  اندازه آنها تا همین 
اواخر سنتی و نادقیق بوده است؛ تنها 
راه های تخمین اندازه و عمر درخت ها این 
بوده که یک نفر از آنها بالا برود و قطر تنه 
آنها را اندازه بگیرد و روش ناجوانمردانه 
دیگر این بوده که درخت ها را قطع   و 
قطر آنها را حساب کنند. اما این روش ها، 
چندان قابل اعتماد نیستند و ضریب 

خطای آنها، بسیار بالاست.

دانشمندان انگلیسی و آمریکایی اما روش 
دقیق و نوینی برای اندازه گیری عمر و  
اندازه این درخت ها ابداع کرده اند. روش 
ابداعی آنها، استفاده از لیزر از ارتفاع بسیار 
بالا برای اندازه گیری است. این کار به 
دانشمندان این فرصت را داده تا نگاه ژرفی 
به داخل ساختار سه بعدی این درخت ها 

بیندازند.
برخی از درخت های اسکن شده، نزدیک 
به90 مترارتفاع دارند و عمر چند 
درخت، به 1400سال می رسد. وزن یک 
درخت، حدود 110تن تخمین زده شده 
که هم وزن 10 اتوبوس 2 طبقه است. 
یافته های اخیر، اندازه گیری های پیشین 
را اصلاح کرده و تخمین ها درباره  اندازه و 
عمر و وزن درخت ها را 30درصد افزایش 

داده است.
هدف اصلی این مطالعات، محاسبه 
میزان مصرف دی اکسیدکربن توسط 
این درخت ها و استفاده هوشمندانه از آنها 

برای مقابله با تغییرات اقلیمی است.
پروفسور مت دیزنی، محقق ارشد 
درباره تحقیقات تیمش گفته است: 

»مسئله بزرگ در میان دانشمندان 
اقلیمی در واکنش به اوج گیری میزان 
دی اکسید کربن این است که کجا باید 
درخت های بیشتری کاشته شود و چطور 
می توان از درخت های موجود در جنگل ها 
محافظت کرد. برای پاسخ به این پرسش ها، 
دانشمندان ابتدا باید متوجه شوند که 
انواع متفاوت گونه های درخت، چقدر 

دی اکسیدکربن جذب می کنند.«
دانشمندان ناسا از نتایج این تحقیق 

استفاده کرده اند تا فناوری مشابهی که 
با آن از فضا از جنگل ها نقشه برداری 
می کنند را بهبود و توسعه بدهند. این 
پروژه، اطلاعاتی درباره اینکه درخت ها 
چقدر در مقابله با چرخه کربن جهانی 
مشارکت دارند ارائه می دهد. برای این کار، 
از لیزرهای پیشرفته ای که در ایستگاه 
بین المللی فضایی قرار دارد استفاده 
می شود که از جنگل های زمین، نقشه های 

سه بعدی گرفته بودند.

جهان نما

فاطمه عباسی

نجات زمین با هیولاهای چوبی

  ایده های تابستانی
تابستان نزديک است و اين 3 ماه 
تعطیلی برای بعضی بچه مدرسه 
ای ها همراه با خوش گذرانی و 
سرگرمی است و برای عده ای 
ديگر از اين گروه، همراه با کسالت 
و بیکاری. دلیلش هم احتمالا اين 
است که گاهی  اوقات نمی دانیم 
چطور بايد اوقات فراغت مان را 
بگذرانیم تا برايمان خسته کننده 
و کسالت بار نباشد. چاره اش اين 
است که قبل از شروع اين فصل، 
برای گذراندن اوقات فراغتتان 
ايده داشته باشید و دقیق بدانید 
که قرار است چه کارهايی انجام 
دهید. اگر اين ايده ها همین 
 حالا هم دارد توی ذهن تان بالا و

پايین می شود،  يک پیشنهاد 
جذاب ديگر هم برايتان داريم؛ 
اينکه در جشنواره ايده های 
اوقات فراغت هم شرکت کنید 
و فکرها و ايده هايتان را در اين 
جشنواره محک بزنید. ماجرا از 
اين قرار است که وزارت ورزش 
و جوانان می خواهد جشنواره 
»ايده های اوقات فراغت« را 
برگزار کند تا بچه ها تابستان 
امسال را با ايده های جديدتری 
برای اوقات فراغت شروع 
کنند. به گفته سرپرست دفتر 
طرح های ملی و فراگیر جوانان 
وزارت ورزش و جوانان، شرکت 
در جشنواره اوقات فراغت هیچ 
محدوديت صنفی و سنی ندارد 
و هر فردی با هر سن و تحصیلاتی 
و با توجه به تجربیات خود در 
حوزه اوقات فراغت اين فرصت 
را دارد که در جشنواره يادشده 
شرکت کند. يعنی به غیراز 
اشخاص حقیقی که می توانند 

در اين جشنواره شرکت کنند، 
سازمان ها، تشکلات مردم نهاد 
و سمن هايی که از وزارتخانه های 
مختلف مجوز دارند نیز می توانند 
در اين جشنواره شرکت کنند. 
البته مخاطبان اصلی جشنواره 
نوجوانان و جوانان هستند و 
از اين رو هدف برگزاری اين 
جشنواره معطوف به گروه 
سنی جوانان و نوجوانان است. 
کسانی که دلشان می خواهد در 
اين جشنواره شرکت کنند بايد 
بدانند که ايده های مربوط به 
اوقات فراغت فقط در زمینه های 
ورزشی، فرهنگی، بازی و... 
نیست و هر کسی با هر محتوای 
خلاقانه ای که جزو اوقات فراغت 
محسوب شود می تواند در اين 
جشنواره شرکت کند. ضمن 
اينکه بهتر است ايده های ارسالی 
برای اوقات فراغت بیشتر از 
فضای مجازی به فضاهای واقعی 
معطوف باشند و افراد در ايده های 
خود برنامه هايی که شکل گروهی 
دارند و در فضای واقعی انجام 
می شوند را مدنظر قرار دهند. 
افراد می توانند حتی بازی هاي  
محلی و قديمی بومی خود را 
هم برای برنامه هايی که ارائه 

می دهند درنظر داشته باشند.
 همچنین اين برای مسئولان 
برگزاری جشنواره مهم است 
که افراد در ايده های خود نگاه 
متعادلی به زنان و مردان داشته 
باشند تا برنامه ها به نحوی طراحی 
شود که هر دوی اين دسته ها 
بتوانند از اين برنامه ها استفاده 
کنند و محدوديتی وجود نداشته 

باشد.

حافظ

ديدی که يار، جز سَرِ جور و ستم نداشت

بشکست عهد، وز غمِ ما هیچ غم نداشت

همیشه فکر می کردم، گذشته 
یک نقاشیه که هیچ مدادپاکنی 
همراش نیست، ولی من اشتباه می کردم، من داشتم 
کم کم سعی می کردم همه چی رو ببخشم، همه چی رو 
فراموش کنم، حتی بدی هارو فراموش کنم، اما نشد، 

نتونستم نبینم، نتونستم نشنوم، نتونستم.

پوران درخشنده

دیالوگ

هیس دخترها فرياد نمی زنند 

مردم همواره به اين موضوع فکر  
می کنند که سعادت و خوشبختی 
چیست؟ چه کسی خوشبخت است؟ 

چگونه به سعادت برسیم؟ 
گاهی به همديگر توصیه هايی هم 
می کنیم مانند »زندگی کوتاه است، 

تا می توانید لذت ببريد«. 
ما همچنین برای فرزندان و عزيزان خود آرزوی خوشبختی و 
سعادت می کنیم. آيا سعادت به معنی اين است که برای ايشان 
آرزو می کنیم که همیشه در زندگی شان لذت ببرند؟ مثلا دائما 
در حال بازی کامپیوتری، غذاخوردن، تلويزيون نگاه کردن و 
از اين دست لذت ها باشند   يا اينکه چیزهای ديگری هم برای 
ايشان خواستار هستیم؟  البته واضح است که لذت، يکی از 
بهترين موهبات زندگی است. شما نمی توانید لذت بردن يک 
کودك در زمان شن بازی کنار ساحل را بی ارزش تلقی کنید 
تنها با اين استدلال که آن صرفا يک فعالیت کودکانه بوده و 
اهمیت ندارد. اما به عنوان والدين، ما سودای آن را نداريم که 
فرزندانمان مرتبا در حال لذت بردن در زندگی باشند، بلکه 
در عوض می خواهیم که آنها در طول زندگی خود فعالیت های 
معنادارتری نیز مانند ساختن آينده شان حتی با تحمل سختی 
و رنج، انجام بدهند. اين تلقی، بیشتر به مفهوم »سعادت« 

نزديک است  تا لذت صرف. سعادت و لذت مفاهیم متفاوتی 
هستند که فهم صحیح آنها تفاوت هايی اساسی در نحوه  زيست 
ما و عزيزان مان ايجاد می کند. واژه سعادت و خوشبختی در 
چارچوب ايده  »اودمونیا«ی )Eudemonia( ارسطو و به معنای 
»زندگی غنی و شايسته  انسانی« نزديک تر است، تا به معنای 

حس شادی، لذت  يا خوشحالی.

يک ايده محوری
اين ايده  محوری را تصور کنید. لذت در زندگی به مانند ادويه در 
غذا ست. ادويه و غذای اصلی دو چیز متفاوت هستند؛ هر چند با 

هم قابل ترکیب باشند.
واضح است که اگر به غذای اصلی مان به میزان مناسب ادويه 
اضافه کنیم، غذای اصلی خوشمزه تر خواهد شد و لذتبخش تر، 
اما درنظر داشته باشید که اگر مقدار ادويه خیلی زياد باشد، 
مزه غذای اصلی را به نفع خود تغییر داده و طعم غذای اصلی 

را زائل می کند.
از يک جهت مسلم است که خوردن ادويه تنها بدون غذای 
اصلی لطفی نداشته و از طرفی ديگر غذای بدون ادويه، هرچند 
احتیاجات بدن را تامین می کند، اما بی طعم و بی مزه است. 
زندگی سعادتمندانه، آنچه ما برای فرزندانمان آرزو داريم، 
انجام دادن کارهای غنی و ارزشمند در طول مدت زندگی شان 
است و نه صرفا تجربه  خوشی و لذت؛ هر چند گاهی آسايش و 

تفريح )مابین کارهای ارزشمندشان( نیز برای آنها لازم است.

ایده  »ادویه غذا« 
فراخوان

یادداشت 
وارده

ایرج صحرایی

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

نخبه دهه هشتادی، مجوز کارخانه گرفت
اولین خبر خوب امروز درباره »علی 
محسنی« دانشجوی نخبه و مخترع 
مازندرانی با 21سال سن است که 
توانسته اختراعات متعددی در زمینه 
قطعه سازی خودرو به نام خود ثبت کند. 
این جوان بهشهری از دوران کودکی 
علاقه مند به خودروسازی و قطعه سازی بوده و حالا در رشته مهندسی 
مکانیک به تحصیل دانشگاهی مشغول است. علی محسنی تاکنون 
چندین اختراع هم در زمینه طراحی و تولید قطعات خودرو داشته 
و آنها را به ثبت رسانده و توانسته با توجه به اختراعاتی که داشته، 
در سال1398 شرکت تخصصی ثبت کند و در زمینه اختراعات و 
نوآوری های صنایع خودروسازی فعالیت داشته باشد. این دانشجوی 
مخترع بهشهری می گوید: از سال1401 تصمیم به احداث کارخانه 
تولید قطعات در یکی از شهرستان های استان مازندران گرفتم و با 
جدیت تمام این مسیر پر پیچ وخم را طی و سرانجام تمام مجوزهای 
لازم را برای احداث این پروژه دریافت کردم. اگر کار فقط برای 
خدمت رسانی   و توجیه اقتصادی داشته باشد، قطعا به موفقیت های 
بزرگی در این زمینه ختم می شود، مخصوصا جوانان نخبه و با 
استعدادی که سرمایه های این کشور هستند باید ایده های نو و 
خلاقیت خود را عملیاتی کنند. امیدوارم با افزایش کیفیت و ایمنی 
محصولات خودروسازی، اطمینان خاطر برای مصرف کنندگان فراهم 
شود. او همچنین گفته که بهترین اتفاق زندگی من روزی است که 
خط تولید کارخانه به حرکت درآید و پویایی واحد اقتصادی که خودم 

با تلاش ایجاد کردم را شاهد باشم. چنین روزی دور نیست.

دستگیری از بیماران سکته مغزی 
»مادربزرگ مثل همیشه وسایل سفره 
را آماده کرد و مرتب کنار هم چید. 
تربچه های نقلی که مثل گل های رز 
صورتی رنگ و کوچکی در لابه لای 
سبزی برگ های ریحان و نعناع تازه، 
خودنمایی می کردند حکایت از 
خوش سلیقگی کدبانوی خانه داشتند. بچه ها را صدا زد تا پهن 
کردن سفره را به آنها بسپارد و برای تازه کردن نفس عمیقی به 
گوشه ای رفت. دستش را روی پیشانی گذاشت. از درد چشم هایش 
را به هم فشرد. می خواست کسی ناله هایش را نبیند و نشنود. اما 
این بار مثل همیشه نبود. حرف از یک مهمان ناخوانده بود! یک 
»سکته مغزی« که رهاوردش از کار افتادن دست وپای مادربزرگ 
شد.« از قدیم گفته اند باید قدر زندگی، سلامتی، کنار هم بودن و 
تمام شادی ها و نعمت ها را دانست، چراکه آدمی از یک لحظه بعد 
خبر ندارد. اگر خدای نکرده برای بی قراری عزیزانتان اشک ریخته 
باشید، با غصه هایشان غصه خورده باشید و برای برگشتن سلامتی 
آنها دست به دعا برداشته باشید، بدون شک با شنیدن این خبر 
به دانشمندان باغیرت سرزمین مادریتان با همه وجود افتخار 
می کنید و دعای خیرتان را بدرقه راهشان: »متخصصان یک شرکت 
دانش بنیان موفق شدند دستگاه اصلاح عملکرد دست را تولید کنند. 
از این دستگاه برای توانبخشی دست بیماران سکته مغزی استفاده 
 می شود و ایران دومین کشوری است که به این فناوری دست 

یافته است.«

تولید يک محصول از ضايعات
از قدیم گفته اند برای طاووس 
خواستن باید جور هندوستان کشید 
و برای رسیدن به گنج، رنج فراوان 
دید. اهالی یک شرکت فناور هم برای 
 رسیدن به گنج، رنجی10ساله را

متحمل شدند. 
آنها برای تولید کود مایع ارگانیک، تحقیقات علمی انجام دادند و 
موفق به تولید این کود از ضایعات کشاورزی شدند. این محصول 
آلودگی محیط زیستی ندارد. در ضمن استفاده از آن، هزینه های 

کشاورزان و باغداران را به نصف کاهش می دهد.
مدیرعامل این شرکت می گوید: ما محصولی را تهیه کردیم که 
بتواند مواد آلی را به خاک اضافه کند و کارکردهای دیگری مثل 

جذب و اصلاح خاک را هم انجام دهد. 
بنابراین با کمترین هزینه موادی که در واقع ضایعات کشاورزی 
است را بازیافت می کنیم و مجددا آن را به خاک برمی گردانیم و 
کشاورز هم منتفع می شود. این کود آلودگی محیط زیستی هم 
ندارد. ضمن اینکه این محصول نیاز به هر نوع کود دیگر را رفع 
می کند یعنی یک محصول مکمل و کامل است، فعال کننده 
میکروارگانیسم های هوازی خاک است و برای زراعت، مرتع، دیم، 
گل و گیاهان خانگی و حتی گلخانه ها قابل استفاده است و تمامی 

عناصر مورد نیاز گیاه را تامین می کند.

آخر مصور

اثر:  الکساندرا کاستنکو/ اوکراين

دز چهارم واکسن کرونا 
را نزده اید؟ ماسک و مواد 
ضد عفونی کننده از سبد خریدهایتان حذف شده؟ 
بی خیال رعایت فاصله در مکان های عمومی و 
جاهای شلوغ شده اید و فکر می کنید عمر کرونا 
به پایان رسیده؟ اگر جوابتان به همه این سؤالات 
مثبت است، باید بگوییم که سخت در اشتباهید و 
هنوز هم در جهان کرونا یکه تاز است و در آخرین 
آمار، 27هزار ابتلای جدید در 24ساعت گذشته 
ثبت شده است. در کشور خودمان هم در شبانه روز 
گذشته 67بیمار مبتلا به کرونا شناسایی شده و 
درنظر داشته باشید که این تعداد فقط کسانی 
هستند که به مراکز درمانی مراجعه کرده اند و قطعا 
تعداد مبتلایان بیشتر از این آمار است. می دانیم 
که دارید زندگی تان را می کنید و دوست دارید 
به روزهای بدون کرونا و عادی برگردید، اما هنوز 
زود است، چون شر این ویروس به طور کامل کنده 
نشده و می تواند باز هم دردسر ساز شود. آنطوری 
که مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
اعلام کرده، متوسط رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی در کشور به 32درصد رسیده است. 
دستورالعمل های بهداشتی شامل رعایت بهداشت 
فردی، استفاده از ماسک، رعایت 
فاصله گذاری اجتماعی و 

رعایت تهویه مناسب هستند که متوسط رعایت 
بهداشت فردی در اماکن عمومی 48.19درصد، 
رعایت تهویه مناسب در اماکن عمومی 50.21 
درصد، استفاده از ماسک در اماکن عمومی 
14.52درصد و رعایت دستورالعمل فاصله گذاری 
در اماکن عمومی به 30.27درصد رسیده است. 
شاید فکر کنید حالا دیگر ویروس کرونا ضعیف شده 
و مثل سابق خطرناک نیست که باید عرض کنیم 
خدمتتان که درست فکر می کنید اما آنهایی که 
بیماری زمینه ای دارند یا واکسن نزده اند همچنان 
در معرض خطر هستند و ممکن است همین 
ویروس ضعیف شده هم کار دستشان بدهد. ضمن 
اینکه داده های یک مطالعه جدید که روی تقریبا 
10هزار آمریکایی انجام شده، نشان داده که حدود 
10درصد از افراد پس از ابتلا به امُیکرون، به کووید 
طولانی دچار می شوند. علامت های کووید طولانی 
هم شامل خستگی، مه مغزی، سرگیجه، علائم 
گوارشی، تپش قلب، مشکلات جنسی، از دست 
دادن بویایی یا چشایی، تشنگی، سرفه مزمن، 
درد قفسه سینه، بدتر شدن علائم پس از انجام 
فعالیت ها و حرکات غیرطبیعی است. پس بهتر 
است عادی انگاری را کمی کنار گذاشته و همچنان 
پروتکل های بهداشتی را رعایت کنیم تا اصلا به 

همین ویروس ضعیف هم مبتلا نشویم. 


